MUKADDIMETÜ’L-CEZERÎ’NIN MUHTEVASI VE METODU

ÖZ

Bu makalede, İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) tecvid ilmine dair kaleme aldığı,
“Mukaddimetü’l-Cezerî”, “Manzûmetü’l-Cezerî” ve “Mukaddime” gibi adlarla şöh-
ret bulan eseri muhteva ve yöntem açısından incelenmiştir. Hacim olarak küçük
fakat ele aldığı konular açışından geniş bir muhtevaya sahip olan söz konusu eser,
telif edildiği dönemden itibaren büyük bir şöhrete kavuşmuş ve kıraat eğitim-öğ-
retiminin temel kaynakları arasındaki yerini almıştır.

İlk dönemlerden itibaren
Arap dili ile alakalı kitaplar içerisinde birtakım konularına yer verilen tecvid
ilminin ıstılâhî anlamda ve müdevven bir şekilde ortaya çıkışı sonraki dönemlerde
gerçekleşmiştir. Farklı mülahazalar olmakla birlikte Ebû Müzâhim el-Hâkânî’nin
(ö. 325/937) el-Kasîdetü’r-râiyye ve/veya el-Kasîdetü’l-Hakâniyye adlarıyla şöhret
bulan manzûmesi tecvid ilmine dair müstakil anlamda tedvin edilen ilk eser ola-
rak kabul edilmektedir.[1] Ancak tecvid alanına yönelik en önemli eserlerin hicrî
beşinci asırdan itibaren kaleme alındığı ifade edilebilir. Mekkî b. Ebî Tâlib’in (ö.
437/1015) er-Ri‘âye’sini, Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Tahdîd’ini, Ebü’l-
Fazl er-Râzî’nin (ö. 454/1062) Kitâb fi’t-Tecvîd’ini ve Hemedânî’nin (ö. 569/1174)
et-Temhîd fî ma‘rifeti’t-tecvîd’ini bu kapsamda zikretmek mümkündür.[2]

[1] Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Ğâyetü’n-nihâye fî tabakâti’l-kurrâ, thk.
Gotthelf Bergstraesser (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-‘İlmiye, 1427/2006), 2/280; Abdurrahman Çetin, “Hâkānî,
Mûsâ b. Ubeydullah”, TDV İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/165-166; Ğânim Kaddûrî
el-Hamed, Ebhâs fî ‘ilmi’t-tecvîd (Amman: Dâru Ammâr, 1422/2002), 9-16; Tayyar Altıkulaç, “Mekkî b. Ebû
Tâlib”, TDV İslâm Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2003), 28/576; Ğânim Kaddûrî el-Hamed, Şerhu’l-
Mukaddimeti’l-Cezeriyye (Dımaşk: Dâru’l-Ğavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye, 1440/2019), 19-23; İbrahim Tetik,
“Tecvid İlminin Tarihsel Gelişimi”, Tarihten Günümüze Kıraat İlmi (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları,
2021), 622-638; Durmuş Arslan, “Ebû Müzahim Musa b.

Genel anlamda kıraat, özel anlamda tecvid ilminin dönüm noktalarından birini
İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) kaleme aldığı Mukaddimetü’l-Cezerî adlı eserinin
oluşturtuğu söylenebilir. Hicrî sekizinci asrın ikinci yarısı ile dokuzuncu asrın ilk
yarısında yaşayan İbnü’l-Cezerî, tecvid ilminin hemen bütün yönleriyle tekâmüle
eriştiği bir dönemde yaşamıştır.

Üçüncüsü, Alemüddîn es-Sehâvî’nin (ö. 643/1245) ‘Umdetü’l-mecîd fi’n-nazmi
ve’t-tecvîd adlı 64 beyitten müteşekkil manzûmesidir. Eserde, harflerin telaffuzu
esnasında ifrat-tefritten kaçınma, harflerin sıfatlarına ve tertîle riayet etme aynı
zamanda lahn/hatalı okuyuşlardan kaçınma vb. konulara yer verilmiştir.[6]

Dördüncüsü, Muhammed b. Kaysar el-Mardînî’nin (ö. 721/1321) ed-Dür-
ru’n-nadîd fî ma‘rifeti’t-tecvîd adlı eseridir. 271 beyitten oluşan manzûmede
Kur’an’ın fazileti, güzel bir şekilde tilavet edilmesi, harflerin özellikleri, hare-
ke ve sükûn, harf-i medler, sâkin nûn ve tenvîn’in hükümleri gibi hususlara yer
verilmiştir.[7]

Beşincisi, Ca‘berî’nin (ö. 732/1332) ‘Ukûdü’l-cümân fî tecvîdi’l-Kur’ân adlı
manzûmesidir. 825 beyitten oluşan manzûme diğerlerine göre oldukça hacimlidir.
Eser, önsözün ardından bir mukaddime, 15 bab, tenbîhât ve hâtime bölümlerinden
oluşmaktadır.

[11] Eserin bazı nüshalarına sonradan başka âlimlerce ilave edilen iki beyit ile birlikte bu sayının yüz dokuz
olduğu görülmektedir. Bk. Hamed, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye, 648-651. Yahyâ Abdurrâzık el-Ğavsânî,
eş-Şerhu’l-menheciyyü ’ale’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye (Dımaşk: Dâru’l-Ğavsânî li’d-Dirâsâti’l-Kur’âniyye,
1444/2023), 265-266.

[12] Hamed, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye, 80-81.
[13] Muhammed ed-Düsûkî Emîm Kehîle, Şerhu Tayyibeti’n-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr (Kahire: Dâru’s-Selâm,

1440/2019), 19.
[14] Recez bahri, ( ) kalıbında altı tef’ilenin ( ) şeklinde art

arda gelmesinden oluşan şiir veznidir. Kolay bir vezin olmasından dolayı eğitim-öğretim amacı güden man-
zûm eserler genelde bu bahirde kaleme alınmıştır. Geniş bilgi için bk.

Dolayısıyla İbnü’l-Ce-
zerî’nin bu iki kitabına ve özellikle de en-Neşr’ine kaynak olarak aldığı eserlerin
Mukaddime’nin de kaynaklarını oluşturduğunu ifade etmek mümkündür.[15] Bu
doğrultuda İbnü’l-Cezerî’nin, Mukaddime’yi kaleme alırken en-Neşr’in kaynakla-
rından, Halil b. Ahmed’in (ö. 175/791) Kitâbü’l-‘ayn’ı, Sîbeveyh’in (ö. 180/796) el-
Kitâb’ı, Ebû Amr ed-Dânî’nin et-Tahdîd’i ve Mekkî b. Ebî Tâlib’in er-Ri‘âye’si gibi
eserlere müracaat ettiği söylenebilir.[16]

2. MUKADDIME’DE ELE ALINAN KONULAR

Eserin içerdiği konuların tasnif ve tahlilinde müellifin beyitlerde işlediği sırala-
maya itibar edilecektir. Bu kapsamda eserin ele aldığı hususların neler olduğunun
görülebilmesi için önce tablo halinde konular ve konuların yer aldığı beyitler gös-
terilecektir. Ardından tablodaki sıralamaya göre eserin muhtevasına ve eserde yer
alan konuların işlenişindeki yönteme değinilecektir.

[15] Burada şunu ifade etmek gerekir ki İbnü’l-Cezerî başta kıraat disiplinine dair olmak üzere birçok kitap eser
almıştır. Ancak bunlar içerisinden tecvid konularını işlediği dört eserinden bahsedilebilir. Bunlardan bi-
rincisi gençlik yıllarında kaleme aldığı et-Temhîd fî ‘ilmi’t-tecvîd’i (769/1368); ikincisi kıraate dair en önemli
eseri olan en-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr’ı (799/1397); üçüncüsü en-Neşr’in manzûm formu olan Tayyibetü’n-Neşr
fi’l-kırââti’l-‘aşr’ı (799/1397); dördüncüsü ise tecvid alanına hasrettiği Mukaddimetü’l-Cezerî’sidir. Bu son üç
eserin birbiriyle sıkı bir bağının olduğu görülmektedir. Zira İbnü’l-Cezerî önce en-Neşr’i kaleme almıştır ki
buna başlama tarihi Rebîülevvel/Aralık 799/1396 olup bitirme tarihi ise Zilhicce/Eylül 799/1397’dir. Bu eserini
manzûm hale dönüştürdüğü Tayyibetü’n-Neşr’ini ise aynı yıl (799/1397) Şaban/Mayıs ayında bitirmiştir. Bu-
rada dikkat çeken husus başlama tarihi itibariyle en-Neşr’in, bitiş tarihi itibariyle Tayyibetü’n-Neşr’in önce
olduğudur. Ancak bunda bir çelişki yoktur. Zira bunu şu şekilde yorumlamamız mümkündür: İbnü’l-Cezerî
Rebîülevvel/Aralık 799/1396 tarihinde telifine başladığı en-Neşr’in büyük bir kısmını bitirdikten sonra aynı
yıl içerisinde (799/1397 Şaban/Mayıs ayında) onu Tayyibetü’n-Neşr adıyla nazmetmiş, en-Neşr’in kalan mü-
temmin cüzlerini ise daha sonra (Zilhicce/Eylül 799/1397’da) tamamlamıştır. Nitekim en-Neşr’in bazı yazma
nüshalarının sonuna düşülen tarihlerde, tekbir bahsinin sonraki yıllarda ilave edildiği ifade edilmektedir.
Bu eserlerden et-Temhîd’i ayrı tutacak olursak diğer üçünün aynı dönemde telif edildiği ve her üçünde de
tecvid konularının aynı bakış açısıyla ele alındığı görülmektedir.

Bütün bunlar her iki eserin eş zamanlı olarak kaleme alındığını söyle-
meyi mümkün kılmaktadır. Geniş bilgi için bk. Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Ce-
zerî, en-Neşr fi’l-kırââti’l-‘aşr, thk. Hâlid Hasan Ebu’l-Cûd (Cezayir: Dâru’l-Muhsin li’n-Neşri ve’t-Tevzî‘,
1437/2016), 2/5-87; 4/593; Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Tayyibetü’n-Neşr
fi’l-kırââti’l-‘aşr, thk. Cemâlüddîn Şeref ve Muhammed Ebü’l-Hayr Mustafâ (Tanta: Dâru’s-Sahâbe li’t-Türâs,
1430/2009), 7-10; Abdurrâzık b. Ali b. İbrâhîm Mûsâ, el-Fevâidü’t-tecvîdiyye fî şerhi’l-Mukaddimeti’l-Cezeriy-
ye (Tanta: Dâru’z-Zıyâ, 1423/2003), 10-11; Hamed, Şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye, 86-93; Ebu’l-Hayr Şem-
süddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Tecvîdü’n-Neşr, thk. Ömer Türkmen (Beyrut: Mektebetü
Emîr - Dâru İbn Hazm, 1443/2022), 24-54.

[16] İbnü’l-Cezerî, en-Neşr, 2/5-87.

Manzûme’de, dokuz ile on dokuz arasındaki beyitler mahâric-i hurûf konusu-
na ayrılmıştır.[18] Sözlükte “çıkış yeri”[19] anlamına gelen mahreç kelimesinin ço-

[17] Ebu’l-Hayr Şemsüddîn Muhammed b. Muhammed İbnü’l-Cezerî, Manzûmetü’l-Mukaddime, thk. Eymen Rüş-
dî Süveyd (Cidde: Dâru Nûri’l-Mektebât, 1427/2006), 1.

[18] İbnü’l-Cezerî, Manzûmetü’l-Mukaddime, 1-2.
[19] Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-‘Arab (Beyrut: Dâru Sâdır, 1414/1993), 2/249. ( )خرج

İbnü’l-Cezerî, bu bölüme harflerin mahreçlerinin/çıkış yerlerinin on yedi olduğu-
na işaret ederek söze başlamıştır. Âlimler arasında harflerin mahreçlerine yönelik
olarak temelde üç yaklaşım söz konusudur.[21] Bunlardan birincisi, harflerin mah-
reçlerinin 17 olduğudur. İbnü’l-Cezerî bu görüşü Halil b. Ahmed (ö. 175/791),
Mekkî b. Ebî Tâlib,[22] el-Hüzelî (ö. 465/1073) ve Ebü’l-Hasan Şüreyh (ö. 539/1144)
gibi dil ve kıraat âlimleri ile İbn Sînâ’nın (ö. 428/1037) dile getirdiğini ileri sür-
mektedir. İkincisi, harflerin mahreçlerinin 16 olduğu görüşüdür. İbnü’l-Cezerî bu
görüşü nahiv ve kıraat âlimlerinin çoğunluğunun benimsediğini kaydetmektedir.
Bu gruptakiler med harflerinin mahreci olan cevf ’i kaldırarak med harflerinden
elif ’i (ا) aksa’l-halk’a; vâv’ı (و) harekeli olan vâv’ın mahrecine (şefeteyn) ve yâ’yı (ي)
da harekeli olan yâ’nın mahrecine (vesetu’l-lisân) taşımaktadırlar. Üçüncü görüş
ise harflerin mahreçlerinin 14 olduğudur. Bu görüşü savunanlar arasında ise Ferrâ
(ö. 207/822), Kutrub (ö. 210/825 [?]), Cermî (ö. 225/840), İbn Keysân (ö. 320/932
[?]) ve İbn Düreyd (ö. 321/933) gibi âlimler sayılmaktadır. Bu gruptakiler cevfi
kaldırmanın yanı sıra nûn (ن), lâm (ل) ve râ (ر) harflerinin mahreçlerini de bir
saymışlardır.

İkinci mahreç ise iki dudak arası
olup buradan vâv (و), bâ (ب) ve mîm (م) harfleri telaffuz edilmektedir.[26]

5. Hayşûm

Hayşûm bölgesi aynı zamanda bir cüz’î mahreç olup buradan ğunne sesi
çıkmaktadır. İbnü’n-Nâzım[27] (ö. 835/1432) 19. beytin şerhinde, “Ğunne, sıfat
cinsinden olup müstakil bir harf değildir. Dolayısıyla ğunne’ye sıfatlar bölümünde
yer verilip burada ğunne’nin yerine nûn-u muhfât’a (ihfâ olunan nûn) yer verilsey-
di daha münasip olurdu, çünkü ğunne’nin aksine nûn-u muhfât bir harftir.”[28] ifa-
delerine yer vermektedir. Nitekim İbnü’t-Tahhân (ö. 561/1165) ğunne’yi mahreçler
bölümünde değil de sıfatlar bölümünde işlemiştir.[29]

İbnü’l-Cezerî harflerin mahreçlerini aksa’l-halk’tan başlatarak şefeteyn’e doğru
sıralamıştır. Bu usûl genel olarak tecvid âlimlerinin benimsediği bir yöntemdir.

Bunlara benzer örnekleri çoğaltmak mümkündür. Burada önemli bir husus, vakf
esnasında kapalı tâların (ة) bulunduğu kelimelerde bütün kıraat imamları mus-
haf hattına uygun olarak hâ ( ) şeklinde vakfederken; açık tâların (ت) bulunduğu
kelimelerde ise aralarında farklılığın olduğudur. Nâfi‘ (ö. 169/785), İbn Âmir (ö.
118/738), Âsım (ö. 127/745) ve Hamza (ö. 156/772) bu kelimelerde mushaf hattına
uygun olarak açık tâ (ْت) ile vakfederler ki bu, Tay lehçesine göredir. İbn Kesîr (ö.
120/738), Ebû Amr ve Kisâî (ö. 189/805) ise kelimenin aslını dikkate alarak hâ ( )
şeklinde vakfederler ki bu da Kureyş lehçesine göredir.[105] Burada şunu hatırlat-
mak gerekir ki söz konusu kelimeler üzerinde ancak zarûreten veya ihtibârî (eğitim

[97] İbnü’l-Cezerî, Manzûmetü’l-Mukaddime, 10.
[98] Muhammed b. Bedriddîn Mahmûd el-Münşî el-Akhisârî, Ta‘lîkâ ‘alâ Manzûmeti’bni’l-Cezerî, thk. Ömer

Türkmen (Bursa: Emîn Li’n-Neşri ve’t-Tevzî’, 2021), 112; Ebu’l-Hasen Nûruddîn Ali b. Sultân Muhammed el-
Kârî el-Herevî Ali el-Kârî, el-Minehu’l-fikriyye şerhu’l-Mukaddimeti’l-Cezeriyye, nşr. Râşid el-Halîlî (Beyrut:
el-Mektebetü’l-‘Asriyye, 1430/2009), 149.

[99] el-A‘râf 7/56.
[100] ez-Zümer 39/53.
[101] el-Bakara 2/231.
[102] el-Mâide 5/7.
[103] Fâtır 35/43.
[104] el-Fetih 48/23.
[105] İbnü’n-Nâzım, el-Havâşi’l-müfhime, 276.

ِ قرَِيبٌ مِنَ الْمُحْسِنِينَ اِنَّ رَحْمَتَ اللّٰهّٰ رَحْمَت
ِ لََا تقَْنطَُوا مِنْ رَحْمَةِ اللّٰهّٰ رَحْمَةِ